FINIS LIBRI TERTII.

---

L. ANDR. RESENDII  
DE  
ANTIQVITATIBVS LV-<sup>40</sup>  
SITANIAE  
LIBER QVARTVS.

VERBES nunc aggrediar, non minimam intentionis meæ partem. Quærum pleræq; etiam Romanis temporib. prisca nomina amiserunt. Multas nominat Liuius à vetustioribus acceptas, aut nullo nunc modo, aut ægre intellectas, quoniã iis alia Romani postea vocabula imposuerunt. Incipiamus ab illa parte Bæticæ, quæ modo appendix est Lusitanix, in qua Oliuentiam Mauranum, Mauram, Serpam, Mortiganum, ac Noudarem esse primo libro commemorauimus. Ac de Oliuentia vrbe nihil quod ad antiquitatem faciat, adhuc habeo, nisi cippi ibi inuenti inscriptionem ad me illinc missam.

D M S.

C. ANTESTIVS CALVVS. C. ANTESTIVS PROCVLVS. H. SS. CORNELIA TER-  
TVLLA. VIRO ET FILIO. DE. S. P. F. C.

Hoc est: *Diis manibus sacrum. Caius Antestius Caluus, Caius Antestius Proculus hic sit sunt. Cornelia Tertulla viro & filio de sua pecunia fieri curauit.*

De Maurano æque nihil.

## DE MAURA.

**M**auram insigne oppidum. Nouum fuisse Arucci, ex cippo istiusmodi, quem ibilegi persuasum habeo.

IVLIAE. AGRIPPINAE CAESARIS. AVG. GERMANICI . . . . MA-  
TRI. AVG. NOVA CIVITAS ARVCCITANA.

Hoc est: *Julia Agrippina Caesaris Augusti Germanici matri Augusta noua ciuitas Aruccitana.* Nouum autem Arucci dici puto, quoniam adhuc super est Arucci vetus, nomenque retinet. Vulgo enim *Arouche* dicitur, proferturque plane Græce vt à Ptolemæo vocatur. Parum tamen iam frequens est Arucci vetus.

Accommodant Maurense nouo nomini, haud scio an fabulam appellem. Fuisse Maurum Regulum quendam tractus illius dominum, qui cum de finibus cum altero potentiore bellum gereret, atque in prælio cecidisset, eiusque vxorem forma luculenta mulierem sæpe victor interpellasset, additis nisi acquiesceret minis, illam contumaci odio interfectoris postulata respuisse. Cumque Arucci veteri, propter hostis vicinitatem diffideret, migrasse ad nouam ciuitatem Aruccitanam, vt tutiorem situ, ita bonitate vberioris agri magis accommodam. Cumque ab indigenis Maura ex Arucci vulgo appellaretur, factum esse, vt etiam ipsa vrbs Maura exinde nominata sit.

In territorio quoque oppidi eiusdem multa antiquitatis supersunt vestigia. Inter Mauram, atque Ficalium semidirutum oppidum, ad pagum, quem vocant Vallemuargi, in fano antiqui ruinis, vbi sacellum Michaeli sacrum posteri meliori religione extruxerunt, quattuor cippos fractos, ex eisque vetustate litteris deformatos inueni. Vnus qui reliquus integer est, fideliter à me descriptus ita habet:

DIS. MAN

IBVS. AVRIILIAI. M. F. GALLAI. A. NNO. XII.

H. S. E. S. T. T. L.

Hoc est: *Diis Manibus Aureliae Marci filia Galla annorum duodecim, hic sita est, sit tibi terra leuis.*

Et ne quis forte miretur inusitatam scripturae rationem, AVRELIAI. GALLAI. pro AVRELIAE Galla. Sciat in Epigrammatis quoque antiquae vrbs pagina 149. legi,

M. PONTIVS HEDISTVS. DAENI COIVGI BIINI MIIRIINTI

FIICI VIXIT. MIICVM ANNIS TRIBVS.

Pro eo quod esse deberet: *M. Pontius Hedistus Daeni coniugi bene merenti feci. Vixit mecum annis tribus.* Et annotauit corrector, alibi etiam duo II pro E posita se inuenisse.

Ficalii quoque cippus hic est:

D. M. S.

VLP. M. F. MARCELLA ANNORVM LIII.

H. S. E. T. T. L.

Hoc est: *Diis manibus sacrum. Vlpia Marci filia Marcella annorum quinquaginta trium hic sita est, sit tibi terra leuis.*

Ad pagum Callæcum inter Ficalium, & Arucci vetus in fano S. Mametis cippus:

D. M. S.

VIBIA. CRISPIA . . . . RVFINI. ARABRICENSIS ANNOR. LXVII.

H. S. E. S. T. T. L.

Hoc est: *Diis Manibus sacrum. Vibia Crispia Rufini Arabricensis, annorum sexaginta septem, hic sita est, sit tibi terra leuis.*

Tomus II.

LIII 2

Insigne quoque oppidum Serda non multum mihi negotii exhibuit. Nomen enim illud usque ex antiquo retinet, ut apud Antonium in itineralio est, & in cippo iuxta oppidum reperto:

D. M. S.

FABIA. PRISCA SERPENSIS. C. R. ANN. XX. H. S. E. S. T. T.  
L. C. GEMINIVS. PRIS CVS. PATER. ET FABIA CADILLA MA-  
TER. POSVERVNT.

Hoc est: *Dius manibus sacrum: Fabia Prisca Serpensis ciuis Romana annorum viginti, hic sita est, sit tibi terra, lenis, Caius Geminus Priscus pater, & Fabia Cadilla mater posuerunt.*

#### LVSTITANIAE ALGARBIVM.

**T**Ransgrediamur nunc Anam, & Lusitaniae vrbes, de quibus, vel indubitato constabit, vel certe probabili coniectura antiquitatum studiosis explicemus. *At Lusitania, inquit Pomponius, qua mare Atlanticum spectat, primum ingenti impetu in altum abis, deinde resistit, ac se magis etiam, quam Baetica abducit. Qua prominet bis in semet recepto mari, in tria promontoria dispergitur, Ana proximum quia lata sede procurrens, paulatim se ac sua latera fastigiatur, Cuneus ager dicitur, sequens Sacrum vocant Magnum, quod vltierius est.*

Aduertant lectores promontoria hic non vocari ipsa tantum terrae acumina, quae mari imminet, sed totos late etiam tractus, qui tandem acumine in mare definunt. Ita Liuius Decadis tertiae libro primo: *pregressus signa Hannibal in promontorio quodam.* patet hoc ex ipsa Pomponii descriptione. *Quia lata sede procurrens paulatim se ac sua latera fastigiatur, Cuneus ager dicitur,* videlicet ad similitudinem cunei, quo ligna sciunduntur: Graeci *Sphina* vocarunt promontorium hoc, Latini *Cuneum*. Nostra aetas sanctae Mariae caput appellat, sicut & sequens, quod Sacrum dicebatur sancti Vincentii caput vulgo dicitur. Prisci tamen nominis vestigium ibi in oppido Sacris adhuc perseverat. Promontorium vtrumque Strabo Celticis, ac Lusitanorum plerosque habitare dixit. Ptolemæus etiam Turdetanos adiungit: sicut latius à nobis pro Pacensi colonia disputatum est. Nos Algarbii regnum vocamus à Mauris, cum id tenere indito vocabulo. In cuneo vero hoc, Myrtilis, Ossonoba, atque Balsa oppidorum meminit Pomponius.

#### DE MYRTILI.

**M**Yrtilis, quam Mertolam appellamus, Anæ fluuio est imposta, multis antiquitatum monumentis plena, cippis; columnis, statuis, quibus tam Gothi, quam Mauri, ad reficiendos muros pro cæmentis abutebantur, ut erant, & hi, & illi ingenio plane barbaro. Octo, vel decem statuas annis ab hinc aliquot terra effossas Myrtilentes homines inde tollere permiserunt affabre insculptas, sed sine capitibus. Arbitrantur capita fuisse aenea & infutita, atque ideo à corporibus in alium usum euulsa.

Abest à pace Iulia iustis xxxvi. passuum millibus hoc est, nostratibus nouem leucis quod Antoninus in itineralio dixit. Myrtilin Plinius, sicut & Eboram, & Salaciam veteris Latii municipium fuisse scriptum reliquit, Ptolemæus Iuliae cognomen illi tribuit.

#### DE BALSAM.

**O**lim vocatam *Balsam* eam esse coniecimus, quae nostro tempore *Tauilla* nominatur maxima Algarbii ciuitas. Eius praeter Pomponium, meminere Plinius, Ptolemæus, & in itineralio Antoninus,

#### DE OSSONOBAM.

**O**ssonoba vero diruta praene est, cuius priscæ nobilitatis nonnulla adhuc extant vestigia, passimque per viciniam, praecipue in muris Phari propinqua ciuitatis, magisque littoralis. Hæc vrbs sedes fuit Episcopalis, ut liquet ex conciliis, in quibus Ossonobensis Episcopus subscripsit. Nomen Maurorum temporibus paululum inuersum est. Rasis Maurus Exubonam eam vocat, ingenito linguæ Punicæ vitio. Cuius de ea testimonium, ad verbum sed ad sensum istiusmodi est:

*Exubana*

*Exubana solo fertili, ac frumentario sita est, plano, & fructiferis arboribus consito. Habet etiam pineta, & montes ad alenda pecora maxime accommodatos, hortos quoque irriguos multos, quoniam fontibus, ac fluentis abundat, electrum producit optimum; mari vicina est, ubi aliquot sunt insulae paruae, cymbis, ac nauticulis ad usum, & inuentiones opportuna. Ciuitas inter eadem magnitudine pares de melioribus totius est orbis. Sub iure, ac dominio suo habet oppida nonnulla, e quibus Siluis est sita super aetuarium, quod a mari egressum paruo fluuio commiscetur. Haecenus ille. Fortunae vicissitudine facta, Siluis pontificio exornata est, Ossonoba vero in vicum redacta de cuius quoque ruinis, proxima Pharus nobilitatur, & crescit. Nec ipsum nomen iniuriae non patuit. ex Ossonoba in Exubanam transit, & cum iam prope non sit, *Estoi* nuncupatur. Phari in muro inter propugnaculum nouum, & alterum a Roderico Barreto extractum, cippus est:*

IMP. CAES. P. LICINIO VALERIANO. P. F. AVG. PONT.  
MAX. P. P. TR. POT. III. COS. RESP. OSSON. EX DE-  
CRETO ORD. DEVOT. . . . . NVMINI MAIESTAT. IS.  
EIVS. D. D.

Hoc est: *Imperatori Caesari Publico Licinio Pio, Felici, Augusto, Pontifici maximo patri patrie tribunitia potestate tertium Consuli, Respublica Ossonobensis ex decreto ordinis deuotissima numini maiestatis eius dedicauit.*

In quadam turri ex parte maris cippus:

D. M. S.  
CATVRISAE. PRIMAE CONIUGI PISSIMAE QVAE. VIXIT.  
ANN. XXV. M. VIII. L. CALP. THEODORVS. MARIT.

Hoc est: *Diis manibus sacrum. Caturise piissima, quae vixit annos viginti quinq, menses octo, Lucius Calpurnius Theodorus maritus.*

Inter Pharum, & Tauillam in turri, quam vocant marini cippus:

D. M. S.  
C. ANNIVS ROMVLVS ANNORVM XXVIII.  
H. S. E. S. T. T. L.

Hoc est: *Diis Manibus sacrum. Caius Annivus Romulus annorum viginti octo hic situs est, sit tibi terra leuis.*

Phari ad portam maris, cippus:

M. CORNELIVS ERIDIMVS. C. IVNIVS. RECEPTVS. OB HO-  
NOREM. IIIIII. VIR. D. S. P.  
D. D.

Hoc est: *Marcus Cornelius Eridimus, Caius Iunivus receptus ob honorem Seniratus de sua pecunia dedicarunt.*

Sequitur promontorium Sacrum, ita vocatum propter Herculis templum, & quia religio indigenis erat, locum nocturnis inambulare temporibus, quod eum tunc ab diis possideri fabularentur, ut initio tertii libri Strabo scriptum reliquit.

Promontorium ipsum duobus cornibus in altum se precipitat, effecto inter vtrumque modico sinu, cuius est ambitus quinque fere milliam. In sinistro cornu Sacris oppidum est, quod adhuc promontorii nomen refert. In dextro nobile sancti Martyris, ac Leuitae Vincentii templum, cuius corpus, quoniam pacto ex Valentia delatum eo sit, tyrannidem exercente in Sanctorum reliquias Abderramene, cum in meo de eodem Sancto poemate, tum in libello ad Kebedium Toletanum, late explicauit. Veteres Geographi, urbium huius tractus, nequaquam mentionem faciunt. Vntis Pomponius, utpote Beticus, & non longo interuallo diffitus, Lacobrigae, ac portus Hannibalis maritimarum ciuitatum meminit: *In sacro*, inquit, *Lacobriga, & portus Hannibalis.*

## DE LACOB R I G A.

**L**acobrigam mutilato, atque nonnihil deflexo nomine *Lagos* appellat vulgus, nobilissimum nostro ævo, frequensque oppidum ac nuper à Sebastiano Rege in ciuitatis titulum, & honorem euectum, sicut & Pharo ab Ioanne tertio Sebastiani auo.

Legi ante multos iam annos in Agelariis Baptistæ Mantuani, qui me puero per omnium ora volitabat, magnum de Lacobriga testimonium.

*Dicitur Ardiburi posuisse Lacobriga septem*

*Victori toties statuas totiesq; per illum*

*Eruta Vandalicis bello insurgente procellis.*

Quod nescio vnde fuerit mutuatus, cuius poetæ, quoniam multum iam famâ refrixit, cetera, quæ ad Lacobrigam attinent, videre poterunt, si velint, quorum in manus liberis deuenerit.

## DE P O R T V H A N N I B A L I S.

**D**e portu Hannibalis dubitanti, duo se ostia obiiciebant; alterum ad Villam nouam cognomine Portimanam, eius fluuii, qui urbem Siluin, ad quam Ossonobense pontificium translatum est, præterfluens in mare delabitur. Alterum ad Alborem oppidum non obscurum, vtrumque in sinu magnarum, multarumque nauium capaci. Sed quarum interius per ostia ingressus, non nisi æstu accedente fiat. Facilius Villa nouanus recto cursu, paulo Alboritanus difficilius, propter flexus varios & in modum Syrtis obstruentes ostium arenas. Verum vbi penetrarint pandente se æstuario, commodissima statio est nauigiorum. Parua insula intus est situ editior, in summo plana in qua olim oppidum fuit. Superfunt vndique muri à fundamentis vsque ad mediam altitudinem cæmentitii, in superioribus formacei Punico opere. Summa planities, rudibus, parietinis, fractis testis, regulisque tota plena, ædificiorum monstrat ruinas. Hoc nimia Verustate extincto, Alborem nostri maiores ibi iuxta intima æstuarii ora construxerunt. Hunc fuisse Hannibalis vocatum Portum potius arbitramur, quam Villam nouam, oppidum reuera nouum, propter loci situm, vnde defendi naues egregie poterant, & aditu arceri hostes, quod à peritissimo bellæ rei duce conueniebat prouideri. Quando autem oppidum hoc Hannibal condiderit, pro comperto ego asserere nequaquam audeo. In Lusitania fuisse Hannibalem, tertio volumine ostensum à me est.

Potuit quoque ex Gadibus, cum vota Herculi exsoluisset, nouisque se obligasset. Quod primo tertie decadis libro scribit Lilius, ad promontorium hoc Hannibalem accedere propter dicatum Herculi templum, & dissipatam de diis locum tenentibus famam. Sicut Strabone referente paulo ante narrauimus, maxime inuitante maritima tractus illius amœnitate, & ad resgerendas opportunitate.

## DE M E D O B R I G A.

**A**sacro promontorio vsque ad Callipodis fluuii egressum, hoc est ad sinum Salaciensem, multa sane sunt oppida, neque contemnenda, sed quorum mentionem veteres non fecerunt. Plinius Merobrigæ meminit, ac mirum est Cetobrigam omisisse in ora positam, cum Salaciam multo interius locatam non præterierit neque Merobrigam, sex fere millibus passuum ab littore separatam. Verba illius sunt: *Oppida memorabilia à Tago in ora, Olyssippo, equarum è Fauonio vento conceptu nobile, Salacia cognominata vrbs imperatoria, Merobriga promontorium sacrum, & alterum Cuneus.*

Interiit autem Merobriga, in cuius locum successit iuxta oppidum S. Iacobus cognomine Cacem oppidum in excelso colle positum. De quo postea. Muri cum turribus, alibi integri, alibi vero semidiruti, aquæ ductus, pons in intermedia valle, & quadrato lapide perennis fons, antiquæ me ciuitatis admonuerunt.

Habeo etiam ex ære Cyprio Vulcani paruum simulaerum ibi repertum, & elegans æneum candelabrum. Templum ibi est sancto Blasio dicatum, & super aram lapideam.

Mensa cum hac inscriptione:

G. CONCILICO. FVSCO PATRI EX TEST. COCILICI A PASTOS

Hoc est: *Gaio Cocilio Fusco patri ex testamento Cocilicia Pastos.*

In femicolis

In semicollapsa turri cippus.

C. NVMISIO. C. F. FVSCO. VI. VIRO. SEN. TATI  
NIA. Q. F. FVLVIANILLA VCSOR PERMITTENTE.  
ORD. MEROBRIG.

Hoc est: *Cais Numisio Cais filio Fusco, Sextum viro Senatim Quinti filia, Fulvianilla vxor permittente ordine Mirobrigenfi.*

SANCTVS IACOBVS DE CACEM.

**D**IXI successisse Merobrigæ oppidum sanctum Iacobum in excellenti colle, qui maris prospectum aperit, nec à Merobriga distat ducentis integris passibus.

Loco dominabatur Cacem tyrannus Maurus, cum à Christianis receptum oppidum est. Causam nomini dedit Apostoli Iacobi marmorea sub terra effigies, eo loci re-  
perta, quæ nunc quoque religiose ibi colitur. Factumque est nomen à Sancti effigie, cognomen autem à regulo, sub cuius fuerat potestate. Expugnationem referunt oppidani ad heroidem Batazam, cuius quia semisepultra fama est, non ab re fuerit, operæ pauxillum impendere. Viam nobis aperuerit Hieronymus Zurita Cæsaraugustanus, vir doctus, & historiæ diligens scriptor. Sed quia Ioannem Batazen cum Ioanne Comneno, quem Caloianem quidam appellant, Manuelis Comneni patre, confundere videtur ex Nicæta Choniata Græco auctore, qui ea tempestate fuit, & ex Baptista Egnatio rem ipsam petamus.

Græciæ imperator Alexius Angelus cum duas haberet filias adulescentulas ac viduas, & eas ob adulescentiam & formam, vt ait Nicæta, secundas nuptias desiderate videret, Irenen Alexio Palæologo, Annam Theodoro Lascari, adulescenti animoso & bellicosissimo despondit, dotisque nomine, inquit Egnatius, imperii titulos genero tribuit. Et quidem Lascaris, depulso & profligato Manuele Maurozome rubro calceo induto, ab omnibus Orientalibus urbibus imperator consalutatus est, vt testatur Nicæta. Ceterum ex vxore mascula illi proles nulla fuit, femina tantum Irene.

Hanc Ioanni Diplobatazio in matrimonium iunxit, imperiumque illi per manus tradidit. Ita Egnatius. Sed quem Ioannem Diplobatazium ipse vocat, Ioannem Batazem appellant alii, & quidem Græci, inter quos Nicephorus Callistus, & Batazem tam Zonaras quam Nicæta sæpe nominant. Ioannes itaque Batazes filium Theodorum Lascarem minorem successorem reliquit. Qui moriens Ioannem filium, & filiam Lascaram Michaeli Palæologo tutorio nomine commendauit. Verum Palæologus, interfecto puero, per summum scelus, sibi imperium vendicauit.

Redeamus modo ad Zuritam in Aragonicis libro quinto capite vltimo. Lascara puella verita, ne & ipsa in tyranni sæuitiam incurreret, Ligurum mercatorum auxilio Genuam venit. Nupsitque in Liguria Wilelmo comiti, Entemelii, vel, vt vulgo dicitur, Viginimilii, peperitque ex eo filium Ioannem Lascarem, & tres filias. Mortuo marito, filium Genuæ reliquit, qui patri in Entemelii ditione successit. Ipsa filias secum ducens, ad Petrum Aragoniæ regem, cuius ingens erat fama, se contulit, si forte dignaretur auxilium ferre, ad recuperandum paternum imperium sibi per tyrannidem ereptum. Suscepit illam rex nobilis honorificentissime, & in Valentia regno retinuit. Filiarumque maximam Iolanthæ ex Græcia cognominatâ, vxorẽ dedit Petro Baroni Aierbæ, regis Iacobi nepoti. Secundam Beatricẽ ex Græcia vocatam prætermitto huic operi non necessariam, Bataza quoque ex Græcia, in matrimonio non diu fuit, peperitque filiam, cui sui nomen imposuit. Hanc Iolanthæ matertera, vbi per ætatem licuit, nuptui collocandam curauit.

Interea cum Isabella Petri regis filia nupsisset Dionysio Lusitaniæ regi Bataza iam vidua, propter morum, & vitæ probitatem, vna etiã venit, fuitque in Lusitania, quo ad Constantiam ipsius Dionysii, & Isabellæ filiam, Ferdinandus Castellæ duxit in matrimonium. Tunc quoque Bataza spectatæ virtutis matrona, nouam nuptam comitata est, tamquam moderatrix eius adolescentiæ. Quæ cum partu edidisset Alfonso postea regem, non diu superstiti marito, regis filii cum Bataza nutritionem sedulo curabat. Sed subducto a materna cura infante auix consilio, quæ ad suam potestatem transferre illum maluit, Regina mater & recenti viduitate mœsta, & præcipue nutriendi filii solatio destituta, in superalidæ familiæ impar, quod per anguste admodumq; tenuiter, nec pro regia dignitate, sumptus suppeditaretur, ex dolore morbũ incurrit, decessitq; in oppido sancto Facudo. Et cuius suppellex, mundusq; muliebris ad satisfaciendũ alumnis minime sufficeret, testamento a

Dionysio patre, atq; Isabella matre petiit, vt quod illi deerat, ipsi supplerent. Bataza autem, cum se inuidiosam ex præterita potentia indies persentiret, re cum suis communicata, nauem adornari præcepit, beneq; tam ex suis copiis, quam sororum auxilio instructam conscendens per mediterraneum mare exiit, ac circumitis Gadibus, & sacro promontorio, ad flexum, vbi oppidum Sinis est, extensionem fecit. Conuenerunt ad illam Christiani multi, & ex sacra spathophorum militia equites non pauci, qui vicina loca tenebant, atque ad non spernendas copias aucti, Cacem regulum oppido exuerunt. Extructoq; templo Bataza bonam ligni sanctæ crucis partem, quam à Lascara matre Constantinopoli delatam acceperat, in quadam templi pila conclusit. Quæ diu ignorata latuit, donec miraculo fuit prodita. Ob hoc solenne ibi est, dominicis, ac celebrioribus diebus, cum post sacrificii E-<sup>10</sup> uangelium populum sacerdos alloquitur, etiam adhortari, vt precentur Deum pro Bataza Lascara, Græciæ Imperatoris nepte. Relicto in potestate Christianorum oppido, venerabilis matrona Conimbricam se contulit, adhuc illa tempestate urbem regiam. Vbi facultates opesque suas iis, qui sibi inseruierant, distribuens, pauperum nequaquam immemor. Ecclesiam cathedralem donariis multis ac prædiis locupletauit. Sepulta ibi est in lapide, nec operoso monumento, in inscriptione simplici.